REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ

CAMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA

REQUERIMENTO N° /2021

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores

o Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições legais, requer a V.

Exa. após ouvido o douto e soberano Plenário e dele receba votação favorável,
encaminhar o presente ao Exmo. Sr Prefeito Municipal VALMIR CLIMACO DE

AGUIAR, e ao secretário de infraestrutura o senhor ORISMAR PEREIRA GOMES,

junto com cópias ao diretor do DNIT, para que execute com urgência o serviço de

RECUPERAÇÃO, TERRA
TRANSPORTUARIA NO DISTRITO DE MIRITITUBA NESTE MUNICIPIO.

PLANAGEM, ASFALTAMENTO DA VIA

Justificativa.
o distrito de Miritituba vem crescendo de forma significativa, após a

instalação das grandes hidrovias e industrias que realizam cargas e descargas
dentro do distrito, diante disto, houve um grande aumento no trafego de veículos

pesados na via transportuaria, sendo assim necessitamos do asfaltamento da via,

pois no periodo do inverno os moradores sofrem com a lama, já no verão a poeira se

alastra por todo o distrito principalmente no bairro nova Miritituba, causando assim

doenças pulimonares, nas crianças e idosos que moram nas proximidades da via.

Ressalto que no dia 26/11/2019, foi protocolado no gabinete do

Govenador do Estado Helder Barbalho um oficio de N° 037/2019, do meu
gabinete cobrando com urgência o asfaltamento da via transportuaria em Miritituba,
visto o aumento do fiuxo das carretas para carga e descarga nos portos do Distrito

acima citado.
Considerando o elevado alcance social desta reivindicação, solicitamos que

providencie o atendimento, o mais rápido possível do expediente.
Assim como, representante do povo assumi o compromisso de lutar pelos

seus direitos em todos os contextos, para a melhoria da qualidade de vida da nossa

população.
Diante do exposto acima citado, solicito que seja enviada copia do

expediente as autoridades competentes acima citadas, para providencias cabíveis.

Sem mais para o momento, renovo protestos de estima consideração.
Plenário da C£mara Municipal de Itaituba, "DOUTORCARLOS ROBERTO CABRAL

FURTAD0", em 24 de Maio 2021.
Assinado de forma digital
por ETEVALDO PEREIRA

LIMA:41417356200

ETEVALDO
PEREIRA

LIMA:41417356200 0z00 Dados: 2021.05.24 11:55:28

ETEVALDO PEREIRA LIMA

Cu Ver. Nen de Miritituba

Partido MDB
SS e 9hne Parlamenta AV. Getúlio Vargas N." 419 - Fone: (093) 3518-2305 CEP: 68.180-000- Itaituba - Pará

Email: canmaradeitaituba@outlook.com
www.itaituba.pa.leg.b

Matric la: 120146-
HICSI 2er:A

S12'3

REPÚBLICA FEDERATIVA D0 BRASIL
ESTADO DO PARÁ

CAMARA MUNICIPAL DE ITATUBA

MARIA DE ALMEIDA SILVA
Vice-Presidente

Partido MDB

DIRCEU BIOLCHI
Presidente

Partido MDB

RANGEL CRUZ MORAES

1° Secretário

RAIMISON ANTÓNIO DE ABREU SANTOS

2° secretario

Partido PP Partido MDB

LUIZ FELIPE MARQUES CORDEIRO

3 Secretário
Partido PSL

VEREADORES:

ton
ANTONIA PEREIRA FARIAS

Partido MDB

(LL.
CONRADOwOLFRING

Partido PSB

JOÃO R. DE BARROs JUNIOR
Partido AVANTE

LUIZFERNANDO S. DOS SANTOS
Partido MDB

MANOEL RÓDRIGUES DE SOUSA
Partido PL

ODINEIA SERRÃO PERES
Partido PPP

RONNY VONN CORREA DE FREITAS

Partido PP
THHAGO MACHELNEVES

Partido PSB

WESCLEYSILVA AGUIAR
Partido MDB

AV. Getúlio Vargas N." 419- Fone: (093) 3518-2305-CEP: 68.180-000- Itaituba - Pará

Email: camaradeitaituba@outlook.com
Swww.itaituba.pa.leg.br

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }